

Zwischenbericht 2007



vom 1.1.2007 – 30.6.2007

Semesterergebnis per 30. Juni 2007

Kumulation positiver Faktoren – deutliche Gewinnsteigerung

Der Hauptertragspfeiler, der *Erfolg aus dem Zinsengeschäft*, konnte im Vergleich zum 30.06.06 trotz des äusserst intensiven Wettbewerbs um 4.7 Mio. (6.0 %) auf 84.1 Mio. CHF gesteigert werden. Hauptverantwortlich waren das von der guten Wirtschaftslage beeinflusste höhere Geschäftsvolumen und gezielte Bilanzsteuerungsmassnahmen. Begünstigt durch das positive Anlageumfeld legte der *Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft* um 1.2 Mio. (7.3 %) auf 17.9 Mio. CHF zu. Der *Handelserfolg* übertraf vor allem dank dem starken Wertschriftenergebnis den Vorjahreswert um stolze 2.4 Mio. (74.8 %) auf 5.5 Mio. CHF). Eine sehr erfolgreiche Entwicklung wies der *Übrige ordentliche Erfolg* auf, der aufgrund der eigenen Wertschriften und Liegenschaften in Finanzanlagen um 8.4 Mio. (94.0 %) auf 17.3 Mio. CHF zunahm. Insgesamt stieg der *Bruttoertrag* um markante 16.7 Mio. (15.5 %) auf 124.9 Mio. CHF.

Der *Personalaufwand* verzeichnete aufgrund leistungsorientierter Anpassungen und eines um durchschnittlich 1.4 % höheren Personalbestandes eine Zunahme von 0.9 Mio. (3.1 %) auf 28.5 Mio. CHF. Der *Sachaufwand* legte, verglichen mit dem 1. Semester 06, infolge verstärkter Werbeaktivitäten und eines höheren Raumaufwandes um 0.4 Mio. (3.0 %) auf 13.9 Mio. CHF zu.

Der *Bruttogewinn* konnte gegenüber dem 30.06.06 um 15.5 Mio. (23.1 %) auf 82.5 Mio. CHF gesteigert werden. Mit einer Cost/Income-Ratio I (Geschäftsaufwand zu Bruttoertrag) von hervorragenden 33.9% konnte der sehr gute Wert der Vorjahresperiode (38.0 %) markant übertroffen werden.

Nach rückläufigen *Abschreibungen auf dem Anlagevermögen* von 3.9 Mio. CHF (-27.1 %) resultierte ein um 16.9 Mio. CHF (27.5 %) höherer operativer Gewinn (Zwischenergebnis) von 78.6 Mio. CHF. Zum erfreulichen *Zwischenergebnis* haben die *Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste* ebenfalls beigetragen; wie bereits per 30.06.06 konnte in der Berichtsperiode wiederum eine Nettoauflösung zu Gunsten des *ausserordentlichen Ertrages* verbucht werden (30.06.07: 0.8 Mio. CHF).

Über den *ausserordentlichen Aufwand* wurden 45.9 Mio. CHF den Reserven für allgemeine Bankrisiken zugewiesen. Gegenüber dem Vorjahr erhöhte sich der *Halbjahresgewinn* um 5.6 Mio. (19.7 %) auf 34.4 Mio. CHF.

Wachstum der Kundenausleihungen und Kundengelder im Gleichschritt

Die *Bilanzsumme* stieg gegenüber dem Vorjahresendwert um marginale 23.1 Mio. resp. +0.2 % auf 10'184.8 Mio. CHF an. Getragen durch die im Kanton Schwyz prosperierende Bautätigkeit konnte jedoch bei den *Kundenausleihungen* ein Zuwachs von 171.7 Mio. (+2.0 %) auf 8'852.9 Mio. CHF erzielt werden. Die beiden Positionen *Forderungen gegenüber Kunden* (-0.4 Mio. CHF) und *Hypothekarforderungen* (+172.1 Mio. CHF bzw. +2.2 %) entwickelten sich dabei unterschiedlich.

Durch das allgemein höhere Zinsniveau waren passivseitig vermehrt die festverzinslichen Anlageformen gefragt. So verzeichneten insbesondere die *Übrigen Verpflichtungen gegenüber Kunden* (+18.5 % bzw. +357.1 Mio. auf 2'289.4 Mio. CHF) und die *Kassenobligationen* (+11.9% bzw. +66.1 Mio. auf 622.3 Mio. CHF) bedeutende Zunahmen. Demgegenüber gingen die *Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform* um 254.3 Mio. (-6.7 %) auf 3'540.4 Mio. CHF zurück. In der Summe legten die *Kundengelder* um 168.8 Mio. (2.7 %) auf 6'452.1 Mio. CHF zu. Bei den *Anleihen und Pfandbriefdarlehen* standen Rückzahlungen von 220 Mio. CHF Neuausgaben von 42.4 Mio. CHF gegenüber. Der damit verbundene Mittelabfluss von 177.6 Mio. CHF wurde grösstenteils durch die Verminderung der *Forderungen gegenüber Banken* (-140.0 Mio. CHF) ausgeglichen.

Nach der bereits erwähnten Zuweisung der *Reserven für allgemeine Bankrisiken* und der planmässigen Rückzahlung von 42.0 Mio. CHF *Dotationskapital* erreichten die *Eigenen Mittel* eine Höhe von 947.6 Mio. CHF.

Bilanz per 30. Juni 2007

Aktiven	30.06.2007	31.12.2006*	Veränderung	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in %
Flüssige Mittel	98'512	153'911	- 55'399	- 36.0%
Forderungen aus Geldmarktpapieren	1'356	1'394	- 38	- 2.7%
Forderungen gegenüber Banken	637'786	777'762	- 139'976	- 18.0%
Forderungen gegenüber Kunden	993'868	994'229	- 361	0.0%
Hypothekarforderungen	7'859'002	7'686'913	172'089	2.2%
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	15'368	19'891	- 4'523	- 22.7%
Finanzanlagen	404'056	368'312	35'744	9.7%
Beteiligungen	4'560	4'375	185	4.2%
Sachanlagen **	109'398	111'713	- 2'315	- 2.1%
Rechnungsabgrenzungen	30'984	22'350	8'634	38.6%
Sonstige Aktiven	29'869	20'811	9'058	43.5%
Total Aktiven	10'184'759	10'161'661	23'098	0.2%
Total nachrangige Forderungen	0	0	-	-
Total Forderungen gegenüber dem Kanton	0	0	-	-

Passiven	30.06.2007	31.12.2006*	Veränderung	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in %
Verpflichtungen gegenüber Banken	35'773	35'412	361	1.0%
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	3'540'415	3'794'763	- 254'348	- 6.7%
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	2'289'400	1'932'303	357'097	18.5%
Kassenobligationen	622'290	556'228	66'062	11.9%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'459'150	2'636'750	- 177'600	- 6.7%
Rechnungsabgrenzungen	66'667	53'442	13'225	24.7%
Sonstige Passiven	79'766	60'078	19'688	32.8%
Wertberichtigungen und Rückstellungen	143'666	148'913	- 5'247	- 3.5%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	617'860	572'000	45'860	8.0%
Dotationskapital	78'000	120'000	- 42'000	- 35.0%
Allgemeine gesetzliche Reserve	251'617	251'617	-	0.0%
Gewinnvortrag	155	155	-	0.0%
Total Passiven	10'184'759	10'161'661	23'098	0.2%
Total Verpflichtungen gegenüber dem Kanton	337'272	339'850	- 2'578	- 0.8%

Ausserbilanzgeschäfte	30.06.2007	31.12.2006	Veränderung	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in %
Eventualverpflichtungen	150'459	163'832	- 13'373	- 8.2%
Unwiderrufliche Zusagen	434'085	391'166	42'919	11.0%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	12'004	12'004	-	0.0%
Derivative Finanzinstrumente				
– positiver Wiederbeschaffungswert	20'856	12'244	8'612	70.3%
– negativer Wiederbeschaffungswert	13'731	9'589	4'142	43.2%
– Kontraktvolumen	1'409'271	1'100'628	308'643	28.0%
Treuhandgeschäfte	99'147	85'924	13'223	15.4%

Kennzahlen		30.06.2007	31.12.2006	Veränderung	
				absolut	in %
Kundenausleihungen	in 1'000 CHF	8'852'870	8'681'142	171'728	2.0%
Kundengelder	in 1'000 CHF	6'452'105	6'283'294	168'811	2.7%
Eigene Mittel	in 1'000 CHF	947'632	943'772	3'860	0.4%
Mitarbeiter	Vollpensen	437	441	- 4	- 0.9%
Filialen		27	27	-	0.0%

* nach Gewinnverwendung

** inklusive Investitionen in Software (bisher Immaterielle Werte), Vorjahreswert angepasst

Erfolgsrechnung

	1.1. – 30.6.07	1.1. – 30.6.06	Veränderung	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in %
Zins- und Diskontertrag	149'546	133'245	16'301	12.2%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	66	31	35	–
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	3'692	3'644	48	1.3%
Zinsaufwand	– 69'205	– 57'555	– 11'650	20.2%
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	84'099	79'365	4'734	6.0%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	445	600	– 155	– 25.8%
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	14'256	12'890	1'366	10.6%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	4'760	4'817	– 57	– 1.2%
Kommissionsaufwand	– 1'521	– 1'590	69	– 4.3%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	17'940	16'717	1'223	7.3%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	5'539	3'169	2'370	74.8%
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	14'367	10'292	4'075	39.6%
Beteiligungsertrag	1'415	255	1'160	–
Liegenschaftenerfolg	355	224	131	58.5%
Anderer ordentlicher Ertrag	1'269	927	342	36.9%
Anderer ordentlicher Aufwand	– 61	– 2'758	2'697	– 97.8%
Übriger ordentlicher Erfolg	17'345	8'940	8'405	94.0%
Bruttoertrag	124'923	108'191	16'732	15.5%
Personalaufwand	– 28'483	– 27'628	– 855	3.1%
Sachaufwand	– 13'923	– 13'516	– 407	3.0%
Geschäftsaufwand	– 42'406	– 41'144	– 1'262	3.1%
Bruttogewinn	82'517	67'047	15'470	23.1%
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	– 3'948	– 5'418	1'470	– 27.1%
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	0	0	0	–
Zwischenergebnis	78'569	61'629	16'940	27.5%
Ausserordentlicher Ertrag	1'830	116	1'714	–
Ausserordentlicher Aufwand	– 46'045	– 33'041	– 13'004	39.4%
Halbjahresgewinn	34'354	28'704	5'650	19.7%

SZKB – Gemeinsam wachsen.

Hauptsitz

6431 Schwyz

Kundenzentrum 058 800 20 20

cantophone 058 800 20 40

Fax 058 800 20 21

Internet www.szkb.ch

E-Mail kundenzentrum@szkb.ch

Filialen

8852 Altendorf 058 800 68 50

6415 Arth 058 800 62 70

6440 Brunnen 058 800 63 00

8840 Einsiedeln 058 800 65 00

8807 Freienbach 058 800 67 70

6442 Gersau 058 800 63 70

6410 Goldau 058 800 62 00

6438 Ibach 058 800 61 50

6438 Ibach / Mythen-Center 058 800 61 90

6405 Immensee 058 800 64 70

6403 Küssnacht 058 800 64 00

8853 Lachen 058 800 68 00

6436 Muotathal 058 800 61 70

8808 Pfäffikon 058 800 67 00

8808 Pfäffikon / Seedamm-Center 058 800 67 80

8864 Reichenburg 058 800 69 70

6418 Rothenthurm 058 800 65 50

6417 Sattel 058 800 65 70

8834 Schindellegi 058 800 66 50

6431 Schwyz 058 800 61 00

6423 Seewen 058 800 61 80

8854 Siebnen 058 800 69 00

6422 Steinen 058 800 61 60

8856 Tuggen 058 800 69 50

8842 Unteriberg 058 800 65 60

8855 Wangen 058 800 69 80

8832 Wollerau 058 800 66 00

Asset Management

6438 Ibach 058 800 28 00

8808 Pfäffikon 058 800 29 00

Rat und Tat.



Schwyzer
Kantonalbank